



**GILBERTO MARTINS ESTEVES**

Prefeito

**ALEXANDRE QUINTELLA GAMA**

Procurador Geral do Município

**ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA**

Chefe de Gabinete

**VANDERLEI PEREIRA DA SILVA**

Secretário de Controle Interno

**RÔMULO ALVES BULHÕES**

Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública  
Interino

**CLAUDIA DE CASTRO PACHECO**

Secretária de Administração

**GILSON DOS SANTOS ESTEVES**

Secretário de Fazenda

**RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA**

Secretária de Educação, Cultura, Ciência e  
Tecnologia  
Interina

**IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO**

Secretário de Obras Públicas, Urbanização e  
Transportes

**ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE**

Secretária de Meio Ambiente

**BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO**

Secretário de Planejamento e Gestão

**RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI**

Secretária de Saúde

**APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES**

Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e  
Habitação

**ROGÉRIO CAPUTO**

Secretário Agricultura, Abastecimento,  
Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica

**MARCELO TAVARES ESTEVES**

Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

## SUMÁRIO

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito.....1/3 Pgs
- Atos da Administração.....3/4 Pgs

# D.O

## DIÁRIO OFICIAL

### MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO IX – Nº1302

Sexta - Feira, 29 Dezembro de 2017



## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Atos do Prefeito

DECRETO Nº 2.802 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017.

Regulamenta as folgas de direito dos servidores que trabalham nas eleições e dá outras providências.

**O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, no uso de suas atribuições legais,

Considerando as eleições gerais a cada dois anos;

Considerando o grande numero de servidores públicos municipais envolvidos nessas eleições;

Considerando que esse trabalho é voluntário, mas gera ao empregador uma obrigação de concessão de dias de folgas para cada turno da eleição;

### DECRETA

**Art. 1º** – As folgas em dias a que o servidor público municipal faz jus em virtude de ter trabalhado nas eleições realizadas pelo Tribunal Regional Eleitoral - TRE, mediante declaração, serão gozadas obrigatoriamente no primeiro período de 15 de dezembro a 28 de fevereiro, após cada eleição, exceto por impedimento de licença médica.

**Art. 2º** – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, em 29 de dezembro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito

Alexandre Quintella Gama  
Procurador Geral do Município

Cláudia de Castro Pacheco  
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 510 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017.

**O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 113 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos do procedimento administrativo nº 007897/2017,

RESOLVE

Conceder licença prêmio a servidora **PATRÍCIA VELASCO DA SILVA**, matrícula 398, Dentista, referente ao período aquisitivo de 2002/2007, pelo prazo de 30 (trinta) dias, com validade a contar de 02/01/2018.

**GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, em 29 de dezembro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES  
Prefeito

PORTARIA Nº 511 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017.

**O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 113 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos do procedimento administrativo nº 007622/2017,

RESOLVE

Conceder licença prêmio a servidora **CLÁUDIA FIGUEIREDO GUEDES**, matrícula 2.429, Agente Comunitário de Saúde, referente ao período aquisitivo de 2010/2015, pelo prazo de 30 (trinta) dias, com validade a contar de 26/02/2018.

**GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, em 29 de dezembro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES  
Prefeito

**ADJUDICO e HOMOLOGO**, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.520/01, o resultado da presente licitação, na modalidade de Pregão nº 071/2017, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora as empresas **POSTO VALVERDÃO LTDA.**, no item 01, **POSTO CASTELO LTDA.**, nos itens 02 e 03. No que se refere ao objeto do processo nº 008064/17, referente a aquisição de combustíveis, sendo gasolina comum, óleo diesel comum e óleo diesel S10 para atendimento a Secretaria de Obras Públicas, Urbanização e Transportes..  
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 29 de dezembro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES  
Prefeito

**ADJUDICO e HOMOLOGO**, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.520/01, o resultado da presente licitação, na modalidade de Pregão nº 072/2017, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora a empresa **VILA CAPRI ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. ME** no item único. No que se refere ao objeto do processo nº 007974/17, referente a aquisição de veículo para transporte de passageiros para atendimento a Secretaria da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 29 de dezembro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES  
Prefeito

## Atos da Administração

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

**MODALIDADE:** PREGÃO Nº 057- presencial

**PROCESSO Nº:** 6286/2017

**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses

**VENCEDORA:** ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PROD. HOSPITALARES LTDA.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº:** 107/2017

**OBJETO, QUANTIDADE E VALORES:**

Item	Material	Descrição do Material	Marca do Produto	Un.Med.	Qtde Cotada	Descto(%)	Preço Unitário	Preço Total
54	01-09-1792	CEFALEXINA, 50 MG/ML, PÓ P/ SUSPENSÃO ORAL - Frasco 60 ml ( )	TEUTO	FR	2.050,000	0,0000	5,1300	10.516,50
78	01-09-0983	DIAZEPAN 10 MG ( )	SANTISA	CP	60.000,000	0,0000	0,0499	2.994,00
89	01-09-1813	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, 10 MG/ML - Frasco de 20 ml ( )	HIPOLABOR	FR	2.000,000	0,0000	9,1100	18.220,00
97	01-09-1817	ESTROGENIOS CONJUGADOS, 0,625MG, CREME VAGINAL - Bisnaga 25 gr ( )	SANVAL	Bisna	1.200,000	0,0000	7,5900	9.108,00
98	01-09-1818	FENITOÍNA SÓDICA, 100 MG ( )	TEUTO	CP	60.600,000	0,0000	0,2200	13.332,00

São José do Vale do Rio Preto, 29 de dezembro de 2017

Ana Lúcia Medeiros  
Chefe de Divisão de Contrato

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

**MODALIDADE:** PREGÃO Nº 058- presencial

**PROCESSO Nº:** 6286/2017

**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses

**VENCEDORA:** ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PROD. HOSPITALARES LTDA.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº:** 113/2017

**OBJETO, QUANTIDADE E VALORES:**

Item	Material	Descrição do Material	Marca do Produto	Un.Med.	Qtde Cotada	Descto(%)	Preço Unitário	Preço Total
62	01-09-1718	NISTATINA, 25.000 UI/G, CREME VAGINAL ,C/ APLICADOR - Bisnaga 60 gr ( )	GREEMPHARMA	Bisna	2.050,000	0,0000	4,8300	9.901,50
84	01-09-1739	SIMETICONA, 75MG/ML, SOLUÇÃO ORAL-GOTAS - Frasco 10 ml ( )	NATULAB	FR	3.300,000	0,0000	0,7600	2.508,00
96	01-09-1751	VITAMINA C, 500MG ( )	NATULAB	CP	52.000,000	0,0000	0,1220	6.344,00

São José do Vale do Rio Preto, 29 de dezembro de 2017

Ana Lúcia Medeiros  
Chefe de Divisão de Contrato

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

**MODALIDADE:** PREGÃO Nº 069- presencial

**PROCESSO Nº:** 6159/2017

**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses

**VENCEDORA:** COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- ME

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº:** 120/2017

**OBJETO, QUANTIDADE E VALORES:**

**MODALIDADE:** PREGÃO Nº 069- presencial**PROCESSO Nº:** 6159/2017**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses**VENCEDORA:** COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- ME**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº:** 120/2017**OBJETO, QUANTIDADE E VALORES:**

Item	Material	Descrição do Material	Marca do Produto	Un.Med.	Qtde Cotada	Descto(%)	Preço Unitário	Preço Total
7	01-24-0237	JOGO CHAVE SOQUET C/ CATRACA – Soquete Encalxe Sextavado ½ POL Jogo 8 a 32 mm e 3/8 à 1" POL com 46 peças ()	stels	CX	1,000	0,0000	560,0000	560,00
12	01-42-0075	MARTELETE ROMPEDOR A GASOLINA 55 JOULES, PUNHOS EMBORRACHADOS QUE REDUZEM A VIBRAÇÃO E SISTEMA DE AMORTECIMENTO DE AR. TIPO: MARTELETE ROMPEDOR E BATE ESTACA – MOTOR 52cc, 2 TEMPOS MONOCILINDRICO, REFRIGERAÇÃO DE AR, BATIDA POR MINUTO (sem carga) 1500 min-1, FORÇA DE IMPACTO: 20-55 JOULES ()	nagano	UN	1,000	0,0000	3.195,0000	3.195,00
15	01-42-0077	REGISTRO DE MANOBRA C/ BOLSA GAVETA DE FERRO DUCTIL PARA MANOBRA COM BORACHA DE VEDAÇÃO DN 50 mm ()	sanefer	UN	25,000	0,0000	525,0000	13.125,00
21	01-24-0247	VÁLVULA RETENÇÃO METÁLICA HORIZONTAL C/	sanefer	UN	20,000	0,0000	750,0000	15.000,00

São José do Vale do Rio Preto, 29 de dezembro de 2017

Ana Lúcia Medeiros  
Chefe de Divisão de Contrato

## EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

**MODALIDADE:** PREGÃO Nº 069- presencial**PROCESSO Nº:** 6159/2017**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses**VENCEDORA:** FERRAGENS REZENVALE LTDA-ME.**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº:** 119/2017**OBJETO, QUANTIDADE E VALORES:**

Item	Material	Descrição do Material	Marca do Produto	Un.Med.	Qtde Cotada	Descto(%)	Preço Unitário	Preço Total
1	01-24-0234	ADAPTADOR LIGAÇÃO RAMAL PREDIAL C/ REGISTRO AZUL 20 x ¼ ()	TIGRE	UN	500,000	0,0000	10,5000	5.250,00
2	01-24-0235	ADAPTADOR POLIPROPILENO DE COMPRESSÃO ROSCA MACHO 20 mm x ¼" ()	TIGRE	UN	500,000	0,0000	5,0000	2.500,00
3	01-42-0071	CAIXA METÁLICA PARA FERRAMENTAS C/ 7 GAVETAS EM AÇO (605mm comprimento, 200mm largura, 435mm altura) ()	FERCAR	UN	5,000	0,0000	94,5000	472,50
4	01-42-0072	CAVADERA RETA 1,50m CABO DE FERRO ()	LM	UN	3,000	0,0000	54,0000	162,00
5	01-42-0073	CORDA DE POLIAMIDA NYLON SEDA 14 mm (9/16") 03 PERNAS TORCIDAS ROLO C/ 220M MARINHEIRO ()	ARTEPLAS	UN	1,000	0,0000	506,0000	506,00
6	01-24-0236	EXTREMIDADE FRANGE PBA DNS0 DE60 ()	TIGRE	UN	30,000	0,0000	43,9000	1.317,00
7	01-24-0237	JOGO CHAVE SOQUET C/ CATRACA – Soquete Encalxe Sextavado ½ POL Jogo 8 a 32 mm e 3/8 à 1" POL com 46 peças ()	SATA	CX	1,000	0,0000	561,4900	561,49
8	01-24-0238	LIMA CHATA C/ CABO 12"/200 mm ()	KF	UN	10,000	0,0000	56,0000	560,00
9	01-24-0239	LIMA MEIA CANA C/ CABO 12"/200 mm ()	KF	UN	10,000	0,0000	39,0000	390,00
10	01-42-0074	LUVAS DE FERRO 2" Polegadas ()	REMADI	UN	20,000	0,0000	26,5000	530,00
13	01-42-0076	PIÇARETÁ 4 LIBRAS CARBONO 90cm C/ OLHO DE 70 mm x 45 mm ()	TRAMONTINA	UN	10,000	0,0000	51,0000	510,00
14	01-24-0241	PLUG PVC 1" POLEGADA ROSACAVEL UTILIZAVÉL EM ÁGUA FRIA ()	TIGRE	UN	40,000	0,0000	1,1000	44,00
16	01-24-0242	REGULADOR DE NÍVEL CB 2000 AUTOMÁTICO. Tensão: 100 – 254 V, Corrente máxima de 16 Amperes, Material da caixa: Polietileno Cabo 3x1 mm² x 1,5 m – Grau de Proteção: Ip68			25,000	0,000	25,000	29,9000
18	01-24-0244	TARRAXA DE METAL 3" POLEGADAS PARA TUBO PVC			15,000	0,000	15,000	159,0000
19	01-24-0245	TUBO POLIETILENO 20 mm C/ 100 mt - PEAD PE80			20,000	0,000	20,000	375,0000
20	01-24-0246	TUBOS 2" POLEGADAS PVC ROSCAVEL 6,00 m			50,000	0,000	50,000	85,9000
22	01-24-0248	Tampa para caixa d'água de fibra Fortlev, com capacidade de 10.000 litros, com diâmetro de 2,82 m			5,000	0,000	5,000	1.292,0000
23	01-24-0249	Tampa para caixa d'água de fibra Fortlev, com capacidade de 20.000 litros, com diâmetro de 3,25 m			7,000	0,000	7,000	2.428,0000

São José do Vale do Rio Preto, 29 de dezembro de 2017

Ana Lúcia Medeiros  
Chefe de Divisão de Contrato